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XV Walny Zjazd Związku Polaków we Włoszech

20 marca 2010 w Domu Polskim Jana Pawła II w Rzymie odbył się kolejny, 
jubileuszowy XV Walny Zjazd Związku Polaków we Włoszech.

Wzięli w nim udział delegaci z na-
stępujących organizacji i instytu-

cji zrzeszonych w Związku: Ognisko
Polskie w Turynie, Stowarzyszenie
Włosko-Polskie w Genui, Związek Po-
laków w Mediolanie, Koło Kulturalne
Włosko-Polskie w Lombardii, Stowa-
rzyszenie Kulturalne Włosko-Polskie w
Weneto, Stowarzyszenie Włosko-Pol-
skie “Arco” z Bolonii, Stowarzyszenie
Kulturalne Włosko-Polskie w Toskanii,
Stowarzyszenie Kulturalne Włosko-
Polskie w Marche, Rzymskie Stowa-
rzyszenie Włosko-Polskie, Comunità
Polacca di Roma, Stowarzyszenie Ko-
mitetu Polonijnego w Ladispoli, Stowa-
rzyszenie Przyjaźni i Współpracy Pol-
sko-Włoskiej w Kampanii, Związek
Polaków w Kalabrii, Stowarzyszenie

Kulturalne “Polska-Kalabria”, Stowa-
rzyszenie “Dagome” w Katanii, Stowa-
rzyszenie Rodzin Polskich Kombatan-
tów we Włoszech, Papieski Instytut
Studiów Kościelnych i Fundacja
Rzymska im. J. S. Umiastowskiej.

Ponadto uczestniczyli w nim goście
z kraju, przedstawiciele polskich placó-
wek dyplomatycznych i instytucji reli-
gijnych, naukowych i kulturalnych we
Włoszech oraz obserwatorzy i repre-
zentanci włoskich środowisk polonij-
nych.

Wśród zaproszonych gości byli
m.in. senator Barbara Borys Damięcka,
ś.p. Prezes Stowarzyszenia “Wspólnota
Polska” Maciej Płażyński, prezydent
Europejskiej Unii Wspólnot Polonij-
nych, Adam Piłat, ambasador RP przy

Kwirynale Jerzy Chmielewski, kierow-
nik wydziału politycznego Ambasady
RP Wojciech Unolt, konsul generalny
RP w Mediolanie, Krzysztof Strzałka,
dyrektor Domu Polskiego, ks. prałat
Mieczysław Niepsuj (gospodarz
Zjazdu), dyrektor Polskiego Ośrodka
Informacji Turystycznej, Małgorzata
Furdal oraz dyrektor Zespołu Szkół im.
G. Herlinga-Grudzińskiego przy Amba-
sadzie RP w Rzymie, Danuta Stryjak.

Właśnie dzięki inicjatywie dyrek-
torki i nauczycielek z Zespołu Szkół
przy Ambasadzie tegoroczny Zjazd roz-
począł się nadzywyczaj miłym akcen-
tem. Grupa uczniów w strojach ludo-
wych wystąpiła przed zebranymi
gośćmi w krótkim montażu tradycyj-
nych tańców polskich.

Od góry: Tradycyjne zdjęcie uczestników Zjazdu; przemawia Prezes
ZPwW Joanna Heyman Salvadé; goście zebrani na sali; wystąpienie
Danuty Stryjak, dyr. Zespołu Szkół przy Ambasadzie; fotografowanie... 



Dokładnie 15 lat temu w dniach 18 i
19 marca 1995, w Tortoreto Lido na
wybrzeżu adriatyckim, odbyło się
pierwsze spotkanie Polonii włoskiej.
Uczestniczyło w nim przeszło 70 osób
reprezentujących prawie wszystkie śro-
dowiska polonijne we Włoszech oraz
nieliczne istniejące wówczas organizacje.

Podjęto na nim uchwałę postulującą
utworzenie ogólnokrajowej organizacji
reprezentującej Polaków we Włoszech,
wydawanie biuletynu informacyjnego
“Polonia Włoska” oraz uruchomienie
strony internetowej Związku www.
polonia-wloska.org. 

�owo powstały Związek postawił
sobie za zadanie jednoczenie Polonii
włoskiej i krzewienie przywiązania do
kultury i tradycji polskiej, jak również
zacieśnianie więzi istniejących od wie-
ków między narodem: polskim i
włoskim; pielęgnowanie historycznych
tradycji obecności Polaków na ziemi
włoskiej; reprezentowanie Polonii wobec
władz polskich i włoskich; dbanie o
dobre imię Polski i Polonii oraz utwo-
rzenie banku danych Polonii włoskiej.

Należy tu odnotować dwie publika-
cje, w powstaniu których Związek w
taki czy inny sposób uczestniczył:
Polonia Włoska: Słownik Polaków i
instytucji polskich we Włoszech pod
redakcją prof. Kazimierza Dopierały i
ks. Hieronima Fokcińskiego oraz opra-
cowany przy współpracy Fundacji

Rzymskiej im. J. S. Umiastowskiej,
pierwszy tom słownika biograficznego
Polacy we Włoszech: Kto jest kim.

Niewątpliwie najważniejszym osią-
gnięciem Związku jest to, że z kom-
pletnie zatomizowanego skupiska nie-
wiedzących nic o sobie, nawet w tym
samym mieście, ludzi, wyłonił się ze-
spół osób, lojalnie i skutecznie, mimo
odległości terenowych, ze sobą współ-
pracujących, co więcej – zaprzyjaź-
nionych.

Jest to w pierwszym rzędzie
zasługa ks. Mariana Burniaka, na-
szego wieloletniego duszpasterza, se-
kretarza generalnego w pierwszej ka-
dencji, a obecnie Prezesa Honorowego
Związku Polaków we Włoszech. Przy-
czyniły się do tego również okresowe
spotkania Polonii: coroczne walne
zjazdy grupujące delegatów wszystkich
zrzeszonych organizacji i cokwartalne
zebrania członków Zarządu, organizo-
wane każdorazowo w innym regionie
Włoch, co było okazją do poznania
miejscowych środowisk polonijnych.
Ale owa konsolidacja Związku jest też,
i przede wszystkim, zasługą jego
współza-łożyciela i wieloletniego pre-
zesa Mieczysława Rasieja, który pełnił
tę funkcję nieprzerwanie, a którego
śmierć, 16 października 2007 roku,
była dla nas wszystkich niepoweto-
waną stratą. W pamięci Polonii
włoskiej pozostanie jako ktoś, kto się
przyczynił do jej integracji, dla wielu z

nas był również, i przede wszystkim,
drogim i serdecznym przyjacielem... 

W Statucie Związku ważne miejsce
zajmuje pielęgnowanie tradycji związa-
nej z udziałem 2. Korpusu Polskiego w
wyzwoleniu Włoch. Świadczy o tym
stała obecność przedstawiciela Stowa-
rzyszenia Polskich Kombatantów we
Włoszech we władzach Związku.
Ostatnio zaś przystąpiła do Związku
nowo powstała i prężnie działająca or-
ganizacja zrzeszająca mieszkających na
terenie Włoch kilkudziesięciu człon-
ków rodzin polskich kombatantów
(Associazione delle Famiglie dei Com-
battenti Polacchi In Italia). Ponadto,
dwa lata temu, Związek, wspólnie z
Ambasadą RP przy rządzie włoskim
podjął inicjatywę utworzenia na Pol-
skim Cmentarzu Wojennym na Monte
Cassino Centrum Informacyjnego dla
zwiedzających cmentarz. Działania w
tym kierunku są w toku.

W ramach troski o przybliżanie
Włochom wiadomości o historii i kul-
turze Polski Związek wydał w zeszłym
roku, w ramach serii Polonica włoskie,
publikowanej przez Fundację Rzymską
im. J. S. Umiastowskiej, książkę Polo-
nia e Italia. Storia–Cultura–Amicizia.
Jest to wybór najciekawszych arty-
kułów w języku włoskim, wzbogaco-
nych o ilustracje i mapy, które ukazały
się na łamach Biuletynu Informacyj-
nego Polonia Włoska.

“
Z PRZEMÓWIENIA PREZESA ZPwW JOANNY HEYMAN SALVADÉ WYGŁOSZONEGO PODCZAS ZJAZDU

Z okazji piętnastolecia istnienia
Związku został opracowany w ra-
mach serii Polonica włoskie, pub-
likowanej przez Fundację Rzymską
im. J. S. Umiastowskiej, objętoś-
ciowo imponujący tom pt. Polonia
włoska, zawierający wybór arty-
kułów, które ukazały się na prze-
strzeni ubiegłych lat na łamach Biu-
letynu Informacyjnego.

Ilustrują one początki i stop-
niowy rozwój Związku Polaków we
Włoszech oraz pozwalają na zapo-
znanie się z jakże bogatą i różno-
rodną działalnością poszczegól-
nych środowisk i osób przyna-
leżnych do Polonii włoskiej. (omó-
wienie tomu, patrz strony następne)

”

Od góry: występ uczniów z Zespołu
Szkół przy Ambasadzie; pamiatkowe

zdjęcie w ambasadzie (od lewej):
pani Płażyńska, ś.p. Maciej Płażyń-
ski, Teresa Musiał, Joanna Heyman

Salvadé, ambasador RP Jerzy
Chmielewski, Wanda Romer 

Powyżej – obiad w Domu Polskim; 
stoisko z wydawnictwami Fundacji 

im. J.S. Umiastowskiej




